
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖ БА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Баш кортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

Заявитель:
ООО «Интеграл Экспорт»
463 103, г. Стерлитамак, 
ул. Дружбы, д.12, оф.208 
integralregion@ m ail.ru

Организатор торгов:
М инистерство природопользования 
и экологии РБ
450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д. 86 
ecologi@ bashkortostan.ru

На № от

РЕШ ЕНИЕ № Т 0002/07/3-1518/2020 
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Интеграл Экспорт» на 

нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

17.06.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
-  врио заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела естественных монополий и 
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Ф едеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Интеграл Экспорт» (453103, г. Стерлитамак, ул. 
Дружбы, д.12, оф.208) на действия М инистерства природопользования и 
экологии Республики Башкортостан (г. Уфа, ул. Ленина, д .86) от 27.05.2020 вх. 
№ 9657 при проведении аукциона на право пользования недрами в целях 
геологического изучения, разведки и добычи песка и песчано-гравийной смеси 
на участке Ю жный Н агаевский-1, расположенном в Октябрьском районе ГО г. 
Уфа Республики Башкортостан информация о котором размещена на 
официальном сайте в сети «Интернет» - www.torgi.gov.ru. (извещение 
№ 250320/0631345/02) при участии: от ООО «Интеграл Экспорт» -

; от М инистерства природопользования и

Э135 36 0

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:integralregion@mail.ru
mailto:ecologi@bashkortostan.ru
http://www.torgi.gov.ru


экологии Республики Башкортостан:

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Интеграл Экспорт» (453103, г. 
Стерлитамак, ул. Дружбы, д. 12, оф.208) на действия Министерства
природопользования и экологии Республики Башкортостан (г. Уфа, ул. Ленина, 
д .86) от 27.05.2020 вх. №  9657 при проведении аукциона на право пользования 
недрами в целях геологического изучения, разведки и добычи песка и песчано
гравийной смеси на участке Ю жный Нагаевский-1, расположенном в 
Октябрьском районе ГО г. Уфа Республики Башкортостан информация о 
котором размещена на официальном сайте в сети «Интернет» - wwvv.torgi.sov.ru. 
(извещение № 250320/0631345/02).

Заявитель обжалует порядок недопуска ООО «Интеграл Экспорт» к 
аукциону на право пользования недрами в целях геологического изучения, 
разведки и добычи песка и песчано-гравийной смеси на участке Ю жный 
Нагаевский-1, расположенном в Октябрьском районе ГО г. Уфа Республики 
Башкортостан.

Заказчик с доводами заявителя не согласен, представил возражения от
16.06.2020 вх.№ 11160, которых указал, что заявка ООО «Интеграл Экспорт» 
отклонена ввиду того, что указанная техника (погрузчик XCM GZL50FV) не 
соответствует характеристикам для добычи полезных ископаемых, находящихся 
ниже уровня поверхности земли.

Рассмотрев представленные материалы и доводы сторон, Комиссия 
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении 
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  
Закон о закупках).

М инистерство природопользования и экологии Республики Башкортостан 
приказом от 20.03.2020 № 212п утвердило Порядок и условия проведения 
аукциона на право пользования недрами в целях геологического изучения, 
разведки и добычи песка и песчано-гравийной смеси на участке Ю жный 
Нагаевский-1 в Октябрьском районе ГО г. Уфа Республики Башкортостан.

?



На официальном сайте Российской Федерации для размещения торгов и 
на официальном сайте М инистерства природопользования и экологии 
Республики Башкортостан размещена информация о проведении аукциона 
(извещение № 250320/0631345/02).

20.04.2020 ООО «Интеграл Экспорт» подало заявку на участие в аукционе 
с описью заявочных материалов.

М инистерство природопользования и экологии Республики Башкортостан 
письмом №08/6761 от 30.04.2020 отказало ООО «Интеграл Экспорт» в приеме 
заявочных материалов. Основанием для отказа в приеме заявки является 
отсутствие в составе заявке документов технических и технологических 
возможностей заявителя для проведения работ по геологическому изучению, 
разведке и добыче песка и песчано-гравийной смеси в соответствии с 
требованиями п .2.4 Порядка условий проведения аукциона.

Согласно п.2.4 приложения №3 Порядка и условий проведения аукциона 
на право пользования недрами в целях геологического изучения, разведки и 
добычи песка и песчано-гравийной смеси на участке Ю жный Нагаевский-1 в 
Октябрьском районе ГО г. Уфа Республики Башкортостан утвержденного 
приказом М инистерства природопользования и экологии № 212п от 20.03.2020 
в приеме Заявочных материалов на участие в аукционе отказывается в 
следующих случаях:

1) Заявочные материалы поданы с нарушением установленных 
требований, в том числе, если их содержание не соответствует требованиям, 
установленным в п. 2.1 настоящего Порядка;

2) Заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;
3) Заявитель не представил и не может представить доказательств того, 

что обладает или будет обладать квалифицированными специалистами, 
необходимыми финансовыми и техническими средствами для эффективного 
и безопасного проведения работ;

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному 
Заявителю не будут соблюдены антимонопольные требования.

Комиссия отмечает, что аналогичные основания для отказа в приеме 
заявочных материалов указаны в ст. 14 Ф едерального закона Российской 
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах».

Согласно приложения №1 к порядку и условиям проведения аукциона на 
право пользования недрами участка Ю жный Нагаевский-1 песка и песчано- 
гравийной смеси полезная толща перекрывается почвенно-растительным слоем 
мощностью от 0 до 6.0 метров.

Согласно приложения № 4 Порядка и условий проведения аукциона на 
право пользования недрами в целях геологического изучения, разведки и 
добычи песка и песчано-гравийной смеси на участке Ю жный Нагаевский-1 в 
Октябрьском районе ГО г. Уфа Республики Башкортостан для участия в 
аукционе Заявитель обязан представить, в том числе данные о технических и 
технологических возможностях для проведения работ по геологическому 
изучению, разведке и добыче или разведке и добыче общераспространённых 
полезных ископаемых, а также других предприятий, привлекаемых им в

3



качестве подрядчиков, которые будут непосредственно осуществлять работы, 
связанные с намечаемым пользованием недрами.

Согласно справки о технических и технологических возможностях, 
представленной ООО «Интеграл Экспорт» для выполнения работ 
предполагается использовать: а/м КАМАЗ 6520-53; а/м КАМ АЗ-689958; а/м 
КАМ АЗ-6520-43; погрузчик XCMGZL50FV.

Согласно пояснениям организатора торгов, указанным в справке ООО 
«Интеграл Экспорт» погрузчиком XCM GZL50FV в соответствии с его 
техническими характеристиками невозможно производить добычу ПГС 
открытым способом, а именно производить выемку полезного ископаемого, 
находящегося ниже уровня поверхности земли.

Комиссия отмечает, что при рассмотрении жалобы ООО «Интеграл 
Экспорт» не представлены доказательства, что указанным в справке 
погрузчиком XCM GZL50FV можно производить добычу ПГС открытым 
способом, а именно производить выемку полезного ископаемого, находящегося 
ниже уровня поверхности земли с учетом условий аукционной документации. 
Исходя из информации в сети Интернет, как правило, данный погрузчик 
используют при проведении работ, связанных с уборкой снега.

Таким образом, Комиссия считает доводы жалобы ООО «Интеграл 
Эксперт» необоснованными.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Интеграл Экспорт» (453103, г. Стерлитамак, ул. 

Дружбы, д. 12, оф.208) на действия М инистерства природопользования и 
экологии РБ (450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д .86) от 27.05.2020 вх. № 9657 при 
проведении аукциона на право пользования недрами в целях геологического 
изучения, разведки и добычи песка и песчано-гравийной смеси на участке 
Ю жный Нагаевский-1, расположенном в Октябрьском районе ГО г. Уфа 
Республики Башкортостан информация о котором размещена на официальном 
сайте в сети «Интернет» - www.torgi.gov.ru. (извещение №>250320/0631345/02) 
необоснованной.

Врио председателя комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев\вЖрбитражный суд Республики 
Башкортостан

4

http://www.torgi.gov.ru

